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Izdod Mētrienas pagasta pārvalde
2016. gada aprīļa avīze
Nr. 4 (212) D

Aprīlis īsumā
02.04. JDK „Meteņi” piedalās deju ko-
lektīvu skatē Varakļānos.
02.04. Mētrienas vīriešu volejbola ko-
mandas spēle novada čempionātā 
Madonā.
02.04. Mētrienas tautas namā vieso-
jas Sarkaņu amatierteātris.
09.04. SDK „Mētra” piedalās deju ko-
lektīvu skatē Lauterē. 
16.04. Sieviešu biedrība „Ābele” svin 
15. gadu jubileju. 
17.04. Mētrienas sieviešu volejbola 
komandas spēles novada čempionā-
tā Madonā.
17. – 21.04. Pagasta centra birzītē iz-
zāģēti bīstamie koki un iestādīti jauni 
bērziņi. 
20.04. Sieviešu biedrības „Ābele” ap-
spriede pagasta pārvaldē par saim-
nieciskiem jautājumiem.
21.04. Radošā darbnīca bērniem „Lie-
lie nodomi un mazās smalkmaizītes”. 
22.04. Tautas namā balle kopā ar gru-
pu „Galaktika”.
23.04. Lielā Talka Mētrienā. 
23.04. Lielās Talkas Zolītes turnīrs 
Mētrienā. 
23.04. Madonas sporta centrā Latvi-
jas nacionālās volejbola līgas 1. fi nāl-
spēle par 3. vietu starp Madonas un 
Vecumnieku novadu komandām. Ma-
donas komandā spēlē 4 mētrienieši, 
Vecumnieku – divi.
23.04. Sudrabvītolu rindas izkopšana 
pie pagasta pārvaldes dīķa. 
29.04. Madonas kultūras nama paš-
darbības kolektīvu koncerts „Ielū-
gums” Mētrienā. 
30.04. Mētrienas sieviešu volejbola 
komanda spēlē novada čempionātā 
Madonā ar Varakļānu vienību.
30.04. JDK „Meteņi” koncertē De-
gumniekos.
30.04. Piedalīšanās Jēkabpils atklāta-
jā pludiņmakšķerēšanas čempionātā 
Radžu ūdenskrātuvē.

Notikumus apkopoja 
Ilmārs Grudulis

Turpinājums 2. lpp.

Lielajā Talkā paveiktais

Smej bite ķiršu ziedā
Balti ziedu mākoņi manā dārzā iepeldējuši.    
Turu to smaržu tīru kā avota ūdens, baltu 
kā līgavas plīvurs un krāšņu kā, pēc lietus 
varavīksne. 
Smej bite ķiršu ziedā. Ko raudāt tai? Pavasaris 
klāt!

Solvita 

PAGASTĀ PAVEIKTAIS
Šogad Lielā Talka tika rīkota 23. aprī-

lī. To atbalstīja arī mētrienieši. 
Par paveikto Lielās Talkas laikā Mēt-

rienā stāsta Madonas novada pašval-
dības aģentūras „Mētrienas komunālā 
saimniecība” direktors Jānis Trops – 
„Šajā gadā lielākais akcents tika likts uz 
jauno kociņu stādīšanu. Kopumā pagas-
ta teritorijā tika iestādīti 4000 stādu: 2000 
eglīšu un 2000 bērziņu. Bērzi tika stādīti 
abās birzītēs – gan pie tautas nama, gan 
„Bērzu” māju tuvumā, Ozolkalna kapu 
apkārtnē. Savukārt eglītes arī Ozolkalna 

Talcinieki.
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kapu teritorijā, pie attīrīšanas iekārtām, 
vecās linu fabrikas apkārtnē un vecā ceļa 
vietā, iebraucot Mētrienā. Labiekārtoša-
nas darbi notika arī Piemiņas vietā, kur 
kokiem tika izzāģēti vecie zari un veikti 
stādīšanas darbi. Lielās Talkas dienā tika 
padarīts daudz. Paldies visiem, kas tajā 
piedalījās.” 

Pēc labi padarīta darba talcinieki tika 
aicināti uz Lielās Talkas zupu, kuru sko-
las parkā vārīja Mētrienas pamatskolas 
direktore Diāna Rudzīte. 

Solvitas Stulpiņas teksts un foto

Bērziņus pie tautas nama stāda 
Lilita Mālniece un Aivars Siliņš.

Darbi pie Ozolkalna kapsētas.

Pusdienās Aiga Freija 
bauda gardo talkas zupu.Marianna Prohorova novāca nozāģētos zarus.

Dzintra 
Naļīmova 

skolēniem 
vārīja talkas 

zupu.

Dārznieka lomā Pēteris Prohorovs.

Pie skolas tapa skaists puķu 
dārzs. Darbus veica 9. klases 

skolēns Salvis Lapko un 
skolotājs Gunārs Tālzemis.

Pusdienu laiks. Vecāko klašu zēni nomainīja smiltis rotaļu laukumā.
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Tiek veikts grīdas remonts tautas nama zālē
Pagājuši tikai septiņi gadi, 

kopš Mētrienas tautas nams 
piedzīvoja lielo rekonstruk-
ciju. Šomēnes tika sākti re-
monta darbi zāles grīdai. 
Grīdas pamatos ieviesusies 
sēnīte burtiski saēda grīdu. 
Vairākās vietās tā ielūza, tika re-
montēta. Sēnītes izplatību veicina 
tas, ka nav ventilācijas. Šobrīd ir noņemts 
linolejs, kura vietā tiks domāts cits grīdas 
segums. Vecā grīda tiks pilnībā izņemta, 
tās vietā liks jaunu pamatu un segumu. 
Remontdarbiem līdzi seko Mētrienas pa-
gasta pārvaldes vadītājs Andris Dzenovs-
kis. Kultūras pasākumi kādu laiku tautas 
namā nenotiks. Pašdarbības kolektīvi 
(aktieri un dejotāji) mēģina uz skatuves, 
bet koris „Jūsma” savus mēģinājumus 
plāno skolas zālē. 

Solvitas Stulpiņas teksts un foto Darbiem līdzi seko  Andris Dzenovskis.

Vasilijs Strogovs un Valērijs Vasiļjevs stāda eglītes.

Šādi caurumi 
izveidojušies 
grīdā.

Senās tradīcijas nezūd
Pārlapojot preses izde-

vumus, savas un bijušo lai-
kabiedru atmiņas, apstiprinās 
pārliecība, ka Meža dienas 
Mētrienā ir notikušas sākot 
ar pirmajām, nav pārtrūkušas 
un turpinās joprojām. Pirmās 
Meža dienas Latvijā 1928.
gadā organizēja mežzinis Pē-
teris Purviņš Varakļānos. Pro-
tams, ka galvenie koku stādī-
šanas organizatori bija meža 
dienesta darbinieki – mežziņi, 
virsmežsargi un mežsargi. Ir 
saglabājusies 1930. gada fo-
togrāfi ja, kurā Viļānu virsmež-
niecības mežziņu un mež-
sargu vidū redzami arī daži 
mētrienieši. Divdesmitajos 
un trīsdesmitajos gados daļa 
Mētrienas teritorijas mežu bija 
augstāk stāvošu mežu institū-
ciju pārziņā, kuras atradās Vi-
ļānos un Varakļānos. Savukārt 
virsmežsargs Nikolajs Gricma-
nis stāstīja, ka pēc algām bija 
jādodas uz Barkavu. Gājuši 
kājām caur Praulsalu, Ozol-
salu un Opsalu. 1938. gadā 
rakstītajās ziņās atzīmēts, ka 
liela koku stādīšana notikusi Mētrienas 
kapsētā un pie mežsargu mājām. Tajos 
gados tika iestādītas bērzu birzis pagas-
ta centrā, pie Brīvniekiem un Lejasārēm. 
Pēckara gados daudz koku stādīts gar 
ceļu malām. Pēc tautas nama vadītāja 
Andreja Utināna ierosinājuma iestādīja 
bērzus starp kultūras namu un sadzīves 

pakalpojumu ēku. Pagasta padome koku 
stādīšanas kampaņas sešdesmitajos un 
septiņdesmitajos gados sauca par Meža 
un dārza dienām, aicinot katru iedzīvotā-
ju iestādīt vismaz vienu dekoratīvu koku 
vai košumkrūmu. Meža un dārza dienas 
atbalstīja kolhoza „Līdums” priekšsēdē-
tājs Anatolijs Dmitrijevs. Ap jaunuzcel-

to estrādi Ozolkalnā Laimoņa 
Gruduļa vadībā tika izveidota 
skaista apstādījumu saimniecī-
ba. Pie daudzām komunālām 
ēkām izveidoja augļu un ogu-
lāju dārziņus. Sakoptu zemes 
stūrīti blakus mednieku namam 
no dažādām koku sugām izvei-
dojuši un aprūpē Nellijas un Ar-
vīda Ķuzes ģimene. 

Turpinām ierīkot apstādī-
jumus gar jauno asfalta malu. 
2015. gada pavasarī Tamāra 
Osipova un Ivars Borozins-
kis iestādīja 100 sudrabvītolu 
spraudekļus gar ceļmalu Ozol-
kalna virzienā. Šajā pavasarī 
darbu turpina Marianna un Pē-
teris Prohorovi. Tiek turpināti 
apzaļumošanas darbi Piemiņas 
vietā. Baltegles stāda Vasilijs 
Strogovs un Valērijs Vasiļjevs. 
Ar Pēteri Prohorovu norunāts, 
kā sakopt esošos stādījumus. 
Ar Beļavas Ķuncu saimnieka 
Jāņa Priedes labvēlību no viņa 
zemes Jānis Zeps, Maigonis 
Smeķis un Modris Garuolis iz-

raka trīs vienkrāsas baltegles un 
iestādīja pagasta centrā. Darbs 

turpinās. Pēdējā rakstiskajā apkopojumā 
par Meža dienām pozitīvi minēti ar Mētrie-
nu saistītie Jānis Barbans, Aldis Bondars, 
Māris Macijevskis, Vilnis Otvars, Edgars 
Podiņš, Jānis Prikulis, Laimonis Seržāns 
un Jānis Trops. 

Ilmārs Grudulis
Solvitas Stulpiņas foto 
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MANAS ATMIŅAS

Skolēni iejūtas rūķu darbos un nedarbos

Interesants, noslēpumains un 
„gards” izvērsās pasākums jaunāko kla-
šu skolēniem pagasta bibliotēkā. Skolē-
niem jau iepriekš vajadzēja izlasīt Ērika 
Kūļa grāmatiņu „Nikniķa jaunie un jocīgie 
stiķi”. Nikniķis ir rūķis, kurš dara dažne-
dažādas blēņas, kā jau bērniem un rūķē-
niem pienākas. 

Un tad visi tika aicināti iejusties kāda 
maza rūķēna lomā…

Radošās nodarbības vadīja skolotāja 
Zane Beģe-Begge un bibliotēkas vadītāja 
Jolanta Vītola. Vispirms nācās atbildēt uz 
jautājumiem par izlasīto grāmatiņu, par 
pareizu atbildi iegūstot saldu konfekti. 
Pēc tam katrs ar krāsainajiem krītiņiem zī-
mēja savu jubilejas torti. Bet tas vēl nebija 
viss! Sekoja pats interesantākais darbiņš 
– katrs sev pagatavoja gardu kūciņu no 
cepumiem, kurus pildīja ar saldu ievārīju-
mu, gardu biezpienu vai uzputotu putu-
krējumu. Pēc saviem ieskatiem! Jolanta 
jau iepriekš bija sagatavojusi katram kas-
tīti, kurā ievietot savu „izcepto” kūciņu, 
kuru katrs ar mīlestību nogādāja mājās. 

„Mazais rūķēns klusēdams ilgi rau-
dzījās zeltainajā saules gaismā, kas bez-
galīgā dāsnumā plūda pār Rūķijas zaļa-
jām pļavām, dzidrajām upēm, Rū pilsētas 
vecajiem torņiem, un viņa dvēselē, sirdī 
un prātā klusi, bet dzidri ieskanējās tā stī-
ga, kuras akords mūs visus pavada visu 
mūžu – prieks par dzīvību un spēju darīt 
labu”, tā Ēriks Kūlis.

Solvitas Stulpiņas teksts un foto

SKOLAS ZIŅAS

Artūra Lapko uzzīmētā kūka. Nodarbības vada Zene Beģe-Begge.

Top gardās kūciņas.

Dabas parādības

Saules pilnīgo aptumsumu atceros 
savos astoņos gados. Ciemojos pie tēva 
Kūku kūdras fabrikā. Aizgāju uz stacijas 
pusi zemenes palasīt, bet tad palika tik 
tumšs, jozu raudādama atpakaļ mājās.

 2010. gada 8. augus-
tā no „Indānu” mājas puses 
vēlās tādi melni mākoņi, it kā 
vālotu sienu. Likās, ka labi ne-
būs, Voldemārs steidzās sa-
laist kūtī gotiņas, bet es lasīju 
cālīšus atpakaļ kastē. Knapi 
paspējām, viss šņāca, līgojās, 
neko caur logiem neredzējām. 
Pierima, gājām ārā, kaimiņ-
mājās jau rūca „kovārņi”. Uz 
ceļa purviņā sagāzti koki, vie-

na ābele ar saknēm izrauta. Iepriekšējā 
vakarā biju Madonā estrādē, jau tad vis-
apkārt zibeņoja, labi, ka nesākās jau tad. 
Pa nakti, ganot gotiņas „Āriņos”, redzēju 
vairākas naktis neizskaidrojamas parādī-
bas. Parasti sēdēju uz ūdens rezervuāra 
uzkalniņa, jo tālāk varēja pārredzēt. Tad 
no „Vīnkalnu” mājas puses uz „Mauru”, 

„Stūrīšu” pusi ar līkumu gar mežiņu un tā-
lāk par peldvietu vairs nevarēju saskatīt. 
Tādi kā šķīvīši no sākuma spilgti sarkani, 
tuvāk jau violetā zaļā krāsā. Troksni ne-
kādu nedzirdēju, bet vienalga iebēgu fer-
mā, ja nu parauj līdzi… Tādi dabas spēki 
radīja neomulīgas sajūta, bailes.

Tad, kad nesām četros no rīta piena 
kannas uz galdiņu, abi ar Albertu 
vērojām zvaigžņu lietu. Visa Aiz-
elksnes puse „lija”. 2015. gada 
18. martā bija skaista ziemeļblāz-
ma. No sava kalna vēroju, sākot 
no „Āriņiem” līdz Mitenieka mājai, 
visa pamale tik skaisti viļņojās un 
krāsojās. Ļoti patika. Esmu no bai-
līgajām pret dabas parādībām, bet 
ir tādas, kuras patīk.

„Dreimaņu” Astrīda
Foto – www. gaismasdarbinieki.com
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Rolands ar uzvaras kausu un savu 
mīluli suni.

Spēlē Andris Broks.

1. vietas ieguvējs Dzintars Galejs.Mednieki noslēdz iepriekšējo sezonu un 
sāk jauno 2016/2017

Cik zināms, žurnālu „Medības” Mēt-
rienā lasa nedaudzi. Tāpēc būtu lietderīgi 
šķirt marta mēneša Nr. 3, 52. – 55. lap-
puses, kur publicēts raksts „No jubilejas 
tortes šķir tikai viens vilks”. Tajā aprakstīts 
un fotogrāfi jās parādīts Rozīšu lielais ie-
guldījums vilku un lūšu apkarošanā. Ļoti 
interesants materiāls. 

Marta beigās un aprīļa sākumā ļoti 
aktīvi paliek bebri, pastiprināti grauž ko-
kus un krūmus. Upīšu un grāvju krastus 
visvairāk uzmanīja Māris Macijevskis, 
Juris Jefi movs, Ilgonis Mālnieks, Mareks 
Platačs, Uģis Irbe. Aprīlī vairs tikai 15 die-
nas atļauts bebrus medīt. Tajās dienās 

Ar makšķeri aprīļa sākumā un 
Rolanda Kaļeiņikova panākums 
mēneša beigās

Pirmajās mēneša dienās daži pār-
droši mētrienieši vēl pastaigājās pa 
Alauksta ezera ledu. Guvums bija necils. 
Toties aprīļa sākums, ar upes samērā 
zemo ūdens līmeni, bija labvēlīgs Ai-
viekstes pludiņmakšķerniekiem. Divpad-
smit dienas nelija un bija silts. Izmanto-
jot labvēlīgos laika apstākļus, krietnus 
sapalu lomus izmakšķerēja Rolands 
Kaļeiņikovs, Ingars Vestfāls un Andris 
Broks. Aiviekstē, netālu no Ļaudonas, 
katrs noķēra 20 – 25 upes sudrabainos 
skaistuļus. Andrim un Ingaram lielākie 
sapali bija vienādā svarā – 1860 g sma-
gi. Rolandam lielākais svēra pusotru ki-
logramu. 

Skaisti mēnesi noslēdza mūsu ak-
tīvākais makšķerēšanas sporta orga-
nizators Rolands Kaļeiņikovs. 30. aprīlī 
Radžu ūdenskrātuvē notika Jēkabpils 
pludiņmakšķerēšanas čempionāts. Sa-
centās 30 makšķernieki. Par Jēkabpils 
čempionu kļuva mētrienietis no „Rube-
ņiem” Rolands Kaļeiņikovs. Viņš apstei-
dza tādus makšķerēšanas meistarus 
no Jēkabpils, kā otro vietu ieņēmušo 
Juriju Ņikandrovu un bronzas medaļas 
laureātu Ivaru Medni. Jurijs un Ivars ne-
reti piedalās sacensībās Mētrienā ziemā 
un vasarā. Rolanda lomā 2,033 kg sīku 
plaudīšu. Ķēra uz kombinētās ēsmas – 
kukurūza plus mušu kāpuri.

Ilmārs Grudulis
Foto no Rolanda Kaļeiņikova 

personīgā arhīva

MAKŠĶERĒŠANA. MEDĪBAS

Juris Jefi movs notvēra 21 bebru, 3 je-
notsuņus, 3 lapsas, bet līdz 1. aprīlim vēl 
paspēja nomedīt 3 caunas, 2 āpšus un 1 
sesku. Māris Macijevskis Islienas baseinā 
ar slazdiem noķēra 16 bebrus. Sildu gra-
vas rajonā pie 3 bebriem tika Jānis Trops. 
Jānis Irbe 3 bebrus, bet Uģis 2 dzīvnie-
kus nošāva Kazu salā un Dobupu apvidū. 
Mareks Platačs bebru novaktēja pie Brīv-
niekiem. Viktors Mutors lapsu pārsteidza 
pie vilku masta.

No 1. aprīļa sākas jauna sezona ar iz-
maiņām medījumu limitos un, iespējams, 
citos nosacījumos. 

Ilmārs Grudulis

Rolands Kaļeiņikovs uz augstākā 
goda pjedestāla pakāpiena.

Lielās Talkas 
zolītes spēle

SPORTS
Pēc Lielās Talkas Mētrienas tautas 

namā tika rīkots Zolītes spēles turnīrs. 
Tā organizators Jānis Trops informē-
ja, ka turnīrā piedalījās spēlmaņi no 
Praulienas, Atašienes un Mētrienas. 
1. vietu ieguva praulēnietis Dzintars 
Galejs. No mūsējie vislabāk veicās 
Andrim Brokam. Mētrienu turnīrā pār-
stāvēja Aivars Karpovs, Artis Podiņš, 
Zintis Kalniņš, Grigorijs Konovaļenko, 
Andris Broks un Jānis Trops.

Solvita Stulpiņa
Jāņa Tropa foto
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KULTŪRAS ZIŅAS

Spēles turpinās
Aprīlī Ļaudonā tika izspēlēts pēdējais 

4. posms skolu kausā volejbolā zēniem 
„B” grupai 8. – 9. klasēm. Mūsu skolas 
puiši – Mareks Jermakovs, Norberts Alek-
navičs, Salvis Lapko, Roberts Kamarūtis, 
Miks Auziņš un Ričards Strogovs ieguva 
3. vietu un saņēma skaistas medaļas. Ļoti 
labi, ka savas zināšanas un prasmes vo-
lejbolā skolas zēniem sniedz mūsu vīru 
komandas spēlētājs Roberts Ābols. Sa-
vus padomus neliedz arī Ilmārs Grudulis. 
Paldies viņiem!

Paldies arī šoferīšiem Viktoram un 
Jānim, kuri mūs izvadāja uz sacensību 
vietām! Arī Mētrienas sieviešu komanda: 
Jogita Mūrmane, Arta Iesalniece, Ligi-
ja Krasovska, Ivita Freija, Līga Pastare, 
Esmeralda Auziņa, Ivita Raudive, Irita 
Strode, Diāna Kalniņa cīnījās atklātajā 
Madonas novada čempionātā. Šā gada 

Skates noslēgušās. Tās veiksmīgi 
aizvadījuši arī visi Mētrienas tautas nama 
pašdarbības kolektīvi.

Madonas koru apriņķa skate. Sieviešu 
koru kategorijā sieviešu koris „Jūsma” 
(diriģente Ilze Rijniece) ieguva 40 punktu, 
I pakāpi.

Deju apriņķa skate. JDK „Meteņi” 
(vadītāja Anna Anita Amata) ieguva 37,75 
punktus, II pakāpi. SDK „Mētra” (vadītāja 
Solvita Stulpiņa) ieguva 41,17 punktus, I 
pakāpi.

Madonas novada amatierteātru ska-
te. I pakāpi žūrija piešķīra Mētrienas tau-
tas nama amatierteātrim (režisore Anna 
Anita Amata).

čempionātā startēja 
9 komandas – no Jē-
kabpils, Madonas (3), 
Varakļāniem, Lubānas, 
Apes un Mētrienas. Iz-
spēlējot visas spēles, 
esam izcīnījušas 5. 
vietu šajā čempionā-
tā. Paldies meitenēm, 
kuras ar lielu sava 
pagasta patriotismu, 
spēja izbraukāt uz šīm 
daudzajām spēlēm no 
savām darba un dzīves 
vietām! Atkal izsaku 
pateicību mūsu šoferī-
šiem Viktoram un Jānim, kuri neatsaka 
mūs izvizināt sestdienās un svētdienās! 
Paldies Ilmāram, kurš, lai kur vien atras-
tos, vienmēr tur īkšķi par mums!

Līga Pastare, sporta organizatore 
Mētrienas pagastā

Maijas Pelūdes foto

„Mētra” pēc skates Lauterē.

Ielūgumu uz Madonas pilsētas svētkiem saņem mētrienieši.Dzied „Jūsma”.

Madonas un Vecumnieku komandas pēc spēles.

Jūnija sākumā Madonas pilsēta svinēs de-
viņdesmito gadadienu. Pirms svētkiem Madonas 
kultūras nama pašdarbības kolektīvi viesojās pa-
gastos ar koncertu „Ielūgums”. Visiem tika dāvāts 
arī ielūgums uz svētkiem. 

Mētrienā kopā ar madoniešiem koncertēja arī 
mūsu sieviešu koris „Jūsma”. 

Skates noslēgušās

Koncerts „Ielūgums”
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MĒNEŠA JUBILĀRS
Arnim Pabrūklim 80

Aprīlī skaistu jubileju svinēja Arnis 
Pabrūklis. 

Cilvēka mūžu mēdz iedalīt trīs pa-
saulēs – bērnība, jaunība un vecums. 
Un katram tam ir savs skaistums, savas 
cerības un vēlēšanās. Cilvēka mūžs ir kā 
krāsaina dziesma – ar minoriem un ma-
žoriem, ar kāda pantiņa atkārtojumu un 
piedziedājumu. Tomēr visbezbēdīgākā, 
visnerātnākā, vismīļākā pasaule – tā ir 
bērnība. Arņa bērnība smaržo pēc saules 
un vasaras, kad izbristi alkšņu krūmā-
ji un noras, kad sila malā zemeņu laiks. 
Viņa bērnība smaržo pēc piena, ko māla 
krūkā vecmamma nes. Vai Tu zinātu, kur 
mājo bites, ja siena vālos nebūtu iets? 
Vai izjustu negaisa smaržu, ja pa peļķēm 
nebūtu skriets? Jubilāra bērnība izsmar-
žojusi „Saltupu” mājās. Siliņā, kā viņš 
pats saka. Siliņā iepazītas pirmās putnu 
dziesmas, pētītas un skatītas putnu ligz-
diņas, skriets pakaļ pirmajam pavasara 
taurenim, brists pa varavīksnes tiltu, la-
sītas ogas un sēnes. Te pirmie darbi un 
nedarbi kopā ar māsām un brāļiem Ri-
hardu, Birutu, Āriju, Linardu, Maiju, Ināru, 
Margaritu un Ivaru. Un ir tikai viens solis 
no bērnības līdz jaunībai. Solis, kas paver 
vārtus, liekas, visplašākajai dzīvei – kad 
sapņi un ilgas kā satraukti putni trauc de-
besīs, kad sirds alkst un ilgojas mīlestī-
bas. Un plašumi tā vien sauc tālumā. Jau-
nība – tas ir mīlestības laiks. Arnis satika 
to, un pasaulē nāca Aija, Vita un Ainārs. 
Un ikdiena mainījās – līdztekus darbam, 
vaļaspriekiem un svētkiem – nāca rūpes 
un gādība par bērniem. 

Bet tagad ir Tavi skaistākie gadi. Rī-
tos var ilgāk pagulēt, atlaisties diendusā, 
un vakaros bez steigas malkot tēju un 
skatīties savus iemīļotos raidījumus. Tu 
pats esi savas dzīves noteicējs. 

Jubilārs svētku reizē ar saviem tuvajiem cilvēkiem.

Tepat jau tie gadi ir –
Kā ozolzari pa vienam vien 
vainagā vīti.
Kā gliemežu vāki viens pie otra 
vākti un sieti.
Tepat jau tie gadi ir –
Tavu bērnu un mazbērnu acīs,
Tavu draugu un paziņu 
smaidos,
Tavu domu un atmiņu stigās.
Tepat jau tie gadi ir – 
Ar ziemām un vasarām klānu 
plašumos tālos,
Ar rītiem un vakariem sava 
pagalma smagajos mālos.
Līdz astoņu desmitu ciparam.
Kā saulespuķes rindā tie vīti –
Mēs vēlam, lai turpmākie gadiņi 
būtu
Ar sirdsmieru, spēku un 
mīlestību piepildīti.

Vēl daudzus, daudzus gadus
Būt līdzās un izbaudīt mirkļus.
No grauda sīkā dīgsta līdz svaigi ceptam 
maizes klaipam,
No balta piena līdz Jāņu dienas siera ritulim.
No ziedošas pļavas līdz smaržīgam siena 
vālam.
No sārta ābola līdz dzirkstošam vīnam glāzē,
Kuru paceļot, tiek uzsaukti 80 tosti un lai tie 
dzirkstī līdz simtajam!

Daudz baltu dieniņu vēlot, Solvita
Foto no jubilāra personīgā arhīva
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Sieviešu klubiņš „Ābele” svin jubileju

Ābeles vārds likts nosaukumā Mēt-
rienas sieviešu klubiņam, kurā mēs – 
dažādu paaudžu mētrēnietes sanākam 
kopā, lai,  kā pašas to dēvējam – miesu, 
garu un dvēseli pacilātu,  mācāmies ik-
dienu dzīvot mazliet vieglāk, saskanīgāk, 
mazliet laimīgāk.

Esam novērtējušas, ka pulkā dar-
boties ir aizraujošāk, radošāk un jautrāk. 
Pulkā dzimst jaunas idejas.

Bet ideja par kopā nākšanu radās 
pirms 15 gadiem pagasta rosīgo dāmu 
sarunās. Toreizējā Mētrienas pašvaldības 
vadītāja Zenta Ābola, sekretāre Valda Ot-
vare, pagasttiesas priekšsēdētāja Daiga 
Pētersīle (tagad Ceiziņa) un bibliotēkas 
Maruta Oša bija pirmās „ābelnīcas”, ku-
ras rosināja veidot sieviešu klubiņu ko-
pīgu projektu realizēšanai. Ne velti saka: 
„Kad naudas daudz, pasaule pieder vīrie-
šiem, kad naudas maz, pasaule pieder 
sievietēm”. Un sievas nāca uz klubiņu. 
Tik dažādas kā ābeles mūsu dārzos.

Klubiņam bija vajadzīga līdere, vadī-
tāja, mundruma uzturētāja. Par tādu kļuva 
Ligita Tumanova. Enerģiska zemniece ar 
uzņēmējas talantu, ģimenes mamma un 
ome saviem mazbērniem, lieliska saim-
niece, vietējo cilvēku pazinēja, aizrautīga 
optimiste pēc dabas. Nekad nesalīdzina 
sevi ar sliktākajiem, bet ar labākajiem 
gan. Ja var viņi, varu arī es. Nesavtīga un 
dāsna dalīties visā.

Ligitas pamudinātas, sapurinājāmies 
pašas un sapurinājām citus, jo sākās 
mūsu projektu rakstīšana. Ar lepnumu 
jāatzīst, ka tie tika arī atbalstīti un nesa 
pirmos augļus. Šķita – redz, kādas mo-
dernas sievietes – nekāda sēdēšana ar 
adīkli pie televizora, sākās semināri, lek-
cijas, nodarbības...   

Pirmās nodarbības vadīja psiholoģe 
Margrieta Broka, tad sekoja sociālās dar-
binieces Staņislavas Pommeres lekcijas, 
tuvojoties pavasarim, mācījāmies, kā bez 
ķimikālijām izaudzēt kvalitatīvus dārze-
ņus.

Ar projektu atbalstu apguvām grā-
matvedības pamatus. Un tad jau sekoja 
darbs ar sevi – gan tievējām, gan kopī-
gi meklējām fi gūrai atbilstošu apģērbu, 
braucām uz Madonas „Ornamentu”, 
veikalu „Rēzija”,  kur atļāvāmies pielaikot 
dažnedažādus tērpus. Pirmo reizi atļāvā-
mies sakopt lauku darbos sastrādātās 
rokas un pareizi uzklāt „smiņķi”.

Racionāli plānojot laiku, tā pietika arī 
adīklim, lāpāmadatai, grāmatai,  pavārnī-
cai un citiem sievišķām lietām.

BIEDRĪBĀ ĀBELE

Kopā ar Antru Gotlaufu studējām gal-
da klāšanas kultūru, joprojām cepam pēc 
viņas iemācītām receptēm kūkas, kliņģe-
rus, plānās pankūkas. 

Neaizmirstamas un atmiņās dziļi ie-
spiedušās sarunas ar Inesi Zīli. Un kur vēl 
dziedinošie pirts rituāli Raunā un Mētrie-
nā ar dzirkstošo  pirtnieci Annu Luteri un 
mūsu pašu Ligitu. Iegaumējām zinošāko 
Latvijas  zāļu sievu – Zeltītes Kavieres 
un Līgas Reiteres gudrības. Domājams, 
daudzas mētrēnietes vēl joprojām ik rītu 
rīvējas ar dvieli un rāpo pa grīdu pēc tik-
šanās ar iedvesmojošo Inesi Ziņģīti. 

Bija konfekšu pušķu veidošanas 
bums, mums arī vajag! Harijs un Beāte 
Ozoliņi mums to iemācīja.

Esam tapojušas, fi lcējušas, veido-
jušas auduma puķes, pērļojušas, skaisti 
noformējušas dāvanas, gatavojušas Ad-
ventes un Jāņu vainagus, ziedu pušķus. 

Lauku sētās kopīgi svinēti siera, mai-
zes, saimnieču un citi svētki.

Esam vairākkārt organizējušas Ma-
donas novada lauku sieviešu sanākša-
nas Praulienas „Apiņu kaltē”.

Iekļaušanās Latvijas Lauku sieviešu 
apvienībā nodrošina satikšanos ar stip-
rām, radošām un veiksmīgām laikabied-
rēm, kas spēcina, iedvesmo un pozitīvi 
uzlādē. 2012. gadā  klubiņa vadītāja Li-
gita saņēma šīs organizācijas augstāko 
apbalvojumu – Rožu ordeni, ko piešķir 
aktīvākajām, radošākajām un aizrautīgā-
kajām. 

Ar projekta atbalstu pagasta centrā 
izveidojām pieejas infrastruktūru piemi-
ņas akmenim, kas veltīts Mētrienai un 
Mētrienas ļaudīm. 

Daudzām paliks atmiņā nodarbību 
cikls „Dvēseli un garu pacilāt”, kura laikā 
ar profesionālu speciālistu palīdzību no 
vecmāmiņām ar adīkli rokās un brilli uz 
deguna pamazām pārtapām par neatvai-
rāmām dāmām. Pavasara nodarbību cikls 
Mātes dienas priekšvakarā noslēdzās ar 
atraktīvu svētku pasākumu – vecmāmiņu 
konkursu, kurā ieguvēji bija gan līdzjutēji, 
gan drosmīgās dalībnieces.

Pēdējais lielākais realizētais projekts 
– „Virtuves aprīkojuma iegāde”. Nu mums 
ir sava omulīga vieta, kur pulcēties. Patei-
coties klubiņa dalībnieču nesavtīgam at-
balstam ar mēbelēm un traukiem, varam 
svinēt dzīvi – ikdienu, svētkus un nozīmī-
gas jubilejas, varam mācīties viena no 
otras ķēķa un dzīves gudrības. Uz mums 
neattiecas teiciens, ka divas saimnieces 
vienā virtuvē sadzīvot nevar, mēs varam 
– visas. 

Šai stāstā nav nekā pārsteidzoša, 
bet mēs gribam dalīties savā priekā par 
kopā būšanu,  jo katrā tikšanās reizē mēs 
gūstam tik pozitīvas emocijas.

Dažādībā un daudzveidībā un sav-
starpējā atbalstā ir mūsu kopīgais lielais 
spēks un veiksme.

Ligita Tumanova

Ābele izsenis ir mātes un auglības simbols, arī sievišķās gudrības un sievietes 
mūža simbols, jo ābelei viss ir īpašs: ziedi, augļi, vainags.

Jubilāres  pēc pasākuma.
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Ligitas „PALDIES!” Fotoreportāža no 
jubilejas pasākuma

Sirsnīgākos pateicības vārdus izsaku savām 
klubiņa biedrenēm, kuras atbalsta un dod spēku 
būt tādai, kāda esmu. 

Valentīnai –  par dzīvesgudrajiem padomiem, 
pārdomātām idejām, izcilajiem rokdarbiem, pipar-
kūku un pīrādziņu receptēm, skaisti noformētām, 
pašgatavotām dāvanām, paldies!

Ņinai – par sevišķām seno kulināro recepšu 
zināšanām, tautas tradīcijām, īpaši skanīgo balsi 
kuplinot pasākumus, paldies!

Laimai – par izrādīto pretīmnākšanu pasākumu 
vadīšanā, spēju aizraut līdzi sev citus cilvēkus, jauko 
uzņemšanu „Pīlādžu’’ sētā gatavojoties svētkiem, fi -
nansiālo atbalstu klubiņa pasākumiem. Paldies!

Dainai Podniecei – par kopā būšanu, atsaucī-
bu, izpalīdzību, sirsnību. Paldies!

Alīnai – par to, ka, neraugoties uz fi zisko noslo-
gotību, vienmēr atrod laiku un iespēju ierasties uz 
pasākumiem laikā un ar optimistisku garastāvokli, ir 
jautra un atraktīva, par fi nansiālo atbalstu, paldies!

Vijai – par latvisko pirts rituāla baudīšanu „Krū-
taiņos,’’ par sabiedrības dvēseli klubiņa pasākumos, 
labo humora izjūtu, atbalstu pasākumu organizēša-
nā. Paldies!

Skaidrītei – par īpaši skaisto pirmo ganu die-
nu, maizes un siera svētkiem „Muižniekos,’’ vienmēr 
garšīgajiem rausīšiem, maizīti, sieriņu un sirsnīgo 
atbalstu jebkurā dzīves situācijā. Paldies!

Lilitai – par ideju atbalstīšanu projektu rakstī-
šanā, pretīmnākšanu to realizēšanā, neaizmirstamo 
Saimnieču dienu „Jaunārēs,’’ mīļajiem, pārdomāta-
jiem, rūpīgi gatavotajiem roku darinājumiem, skais-
to gatavošanos Ziemassvētkiem kopā ar Taizemes 
jauniešiem, fi nansiālo atbalstu pasākumam. Pal-
dies!

Mārītei Ceirulei – par sapratni un savstarpēji 
atbilstošu sadarbību, iejūtību, radošumu un korek-
tumu. Paldies!

Valdai – par klubiņa interešu un prioritāšu aiz-
stāvību, fotoreportāžām, muzikālo noformējumu, at-
balstu jebkurā jautājumā, izsmalcinātajiem vīniem. 
Paldies!

Antoņinai – par notikumu hronoloģisko sakār-
tošanu, fi nanšu uzskaiti, informatīvo atbalstu, klubi-
ņa tēla popularizēšanu. Paldies!

Dainai Zvejsalniecei – par optimismu, nerau-
goties uz dzīves radītajām grūtībām, par ticību laba-
jam, garšīgajām kūkām. Paldies!

Norai – par kopā būšanu, pozitīvām emocijām, 
jaunām idejām, pashas receptēm. Paldies!

Tatjanai – par pretimnākšanu, atbalstu un sa-
darbību. Paldies!

Daigai – par klubiņa radīšanu, vadīšanu un ie-
virzi uzdrīkstēties darīt dažādas lietas. Paldies!

Marutai – par sirdsdegsmi un mīlestību radot 
dažādos rokdarbus, atbalstu pasākumu norisē, op-
timismu. Paldies!

Sandrai – paldies par pleca sajūtu, stiprināju-
mu, optimismu, materiālo atbalstu. Paldies!

Ivetai – par rosīšanos mūsu radītajā virtuvītē, 
operatīvi sagatavotajām asinsdesām, šī pasākuma 
garšīgi klāto galdu. Paldies!

Agra Veckalniņa foto
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Izlaidums Mētrienas pamatskolā
11. jūnijā plkst.16.00

Izlaidums Mētrienas pamatskolas pirmsskolas izglītības iestādē
27. maijā plkst.16.00

Sveicam maija 
jubilārus

Tu vari!
Pabīdi nogurumu malā
Un ieklausies putnu
Līksmajās dziesmās.
Tici, ka tu arī tā vari –
Izdziedāt pavasari.
Ieskaties puķu ziedēšanā,
Ar kādu prieku tās
Cenšas pumpurus vērt
Un tici, ka arī tu spēsi –
Kā puķe uzziedēt.
Izjūti zemes rūgteno,
Dzīvības caurstrāvoto,
Reibinošo smaržu
Un tici, ka tu vēl vari
Noreibt no pavasara!
 /Brigita Debeļska/

Sveicam 
Jolantu Vītolu jubilejā!

Mētrienas pagasta pārvalde

Lai cik kādreiz man ir grūti,
es zinu pasaulē lietu,
kas vienmēr nes prieku.
Tas ir skaistums.
Vien jāprot to redzēt,
radīt un rādīt citiem.
Un ja vari to ar mīlestību,
tad esi laimīgs,
tad nav nozīmes
ne sliktajam laikam,
ne apstākļiem kādiem,
ne dzīves likstām.
 /G. Kraulere/

Saulainus sveicienus sūtām 
Marikai Treknajai skaistajā 

jubilejā!

Senioru deju kolektīvs „Mētra” un 
vadītāja Solvita

Katram visgaišāko ziedu
Sevī izplaucēt!
Pa staram no ziedlapas paņemt
Un atvērtās sirdīs liet!
Un pilnīgi ir vienalga,
Vai jāņtārpiņš uzdzirkstīs,
Vai mēness stars straumi lies:
Sirds pati vienmēr zinās,
Kad dvēselē saule dies.
Sirds pati vienmēr zinās,
Cik gaišuma citiem dot,
Un kad ir tas īstais mirklis,
Kad klusumu izstarot...

Mārim Maltam     13.05.    25 
Agnetai Teperei     06.05.    30 
Maritai Vītolai     17.05.    30 
Diānai Rudzītei     24.05.    45 
Annai Frolovai     25.05.    65 
Jurim Mālniekam   01.05.    70 
Olgai Smelovai     25.05.    80

Par ierastu pasākumu 
kļuvis pirmais izbraukums 
pavasarī uz stādu parādi Si-
guldā, kurš šogad notika 30. 
aprīlī jau 13. reizi un kopā 
bija pulcējušies vairāk nekā 
70000 apmeklētāju. Pasāku-
ma laikā stādu audzētavas 
no visas Latvijas plašā klās-
tā piedāvāja vasaras puķes, 
augļu kokus un ogulājus, de-
koratīvos kokus un krūmus, 
kā arī daudzgadīgās puķes 
un citus stādus. Tāpat notika 
amatnieku tirgus ar Latvijā ra-
žotām amatniecības precēm 
un pārtiku, kā arī dārza pre-
cēm un tehniku.

Pasākuma ietvaros bija apskatāma jau-
no augu šķirņu izstāde, notika arī retu un 
neparastu formu augu stādu izsole.

Starp apbalvotajiem ir arī mums pazīs-
tamā Līvija Priede no Tīnūžiem. Viņas hostas 
atzītas par stādu parādes retumu.

Protams, šis pasākums ir īstā vieta tiem, 
kas meklē dārzam papildinājumu.

Pacilātā noskaņojumā no Siguldas de-
vāmies uz Limbažiem pie 2015. gada „Īstās 
latvju saimnieces” uzvarētājas Sarmītes Brū-
veres, kura ir 400 briežu  liela ganāmpulka 
un māju „Jaunozoli” saimniece. Sarmīte 
ir arī īsta zāļu sieva. Zina gandrīz visu par 

Pavasaris vidzemē

zāļu tējām. Arī mums katram tika piemek-
lēta piemērota tējas paciņa ar novēlējumu. 
Ierodoties mūs saimniece sagaidīja ļoti at-
raktīvi – ar lielu pavārnīcu un spainīšiem ar 
auzām briežu barošanai. Tad nu sabarojām 
briežus un devāmies pie zupas katla mielo-
ties paši. Arī Sarmītes vīra darinātos vīnus 
degustējām. Kad vēderi pilni, tad sākās 
saimniecības apskate un pārrunas. Vasarā 
tiek audzētas zemenes, kartupeļi, tomāti, ko 
iemīļojis Mārtiņš Rītiņš. Sarmīte ir ārkārtīgi 
jauka un pozitīvi noskaņota sieviete.

Un tas vēl nav viss! Tālāk devāmies uz 
Limbažu „Tīni”, lai pasūtītu tautas tērpu au-

dumu, iegādātos augstvērtīgu vilnas dziju, 
tekstilizstrādājums.

Dienas noslēgumā 
iegriežamies vecajā rāts-
namā mākslinieka Oļega 
Auzera sudraba muzejā 
Limbažu centrā. Oļegs 
Auzers ir mākslinieks, 
sudraba meistars, Balti-
jā pirmās Juveliermāk-
slas koledžas dibinātājs. 
Pirms muzeja apskates 
nogaršojām „dzīvā sud-
raba ūdeni”, kuru iespē-
jams pagatavot arī mājas 
apstākļos un izmantot ve-
selības uzlabošanai.

Un tad sekoja aizrau-
joša eksponātu apskate 
– „Klīstošais Holandietis”, 

„Pasaules dievnams”, „Mīla un naids”, „Nā-
kotnes pils 3001”, kurā akcentēta doma par 
reliģisko konfesiju vienotību, tautu sapratni, 
„Tautas mugurkauls” – represēto piemiņai 
un tautas spēka apziņai, „Vēlmju slazds” un 
citi. Rātsnamā iekārtota zāle laulību cere-
monijām, ko papildina O. Auzera darinātais 
sudraba ozolzaru svečturis, vēlmju ābelīte 
un gredzenu trauks. Sadarbībā ar māksli-
nieku izgatavoti sudraba kausi olimpiešiem 
„Sudraba airi”, kuri paliek Limbažos.

Diena galā, iespaidiem un jaunstādiem 
bagāti dodamies  mājās.

Ligita Tumanova


